

香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## 有線寬頻通訊有限公司

(於香港註冊成立的有限公司)

股份代號：1097

### 截至二〇一〇年六月三十日止六個月 中期業績公告

#### 電視

- 二〇一〇年世界盃是集團重建業務推動力的主要亮點。市場上最清晰的高清畫面亦為訂戶帶來震撼。
- 相對於在期內入賬的龐大非經常性節目開支，長期訂戶的經常性收入不能即時全部在期內確認，開支與收入在時間上存在很大差異。
- 因此，期內出現大幅度經營虧損。
- 訂戶增加9%至一百零八萬六千戶（二〇〇九年年底：一百萬戶）。這標誌著歷來最大的半年訂戶淨增長。
- 營業額僅增加22%至七億二千五百萬港元（二〇〇九年：五億九千五百萬港元）。
- 營業開支增加47%至七億四千八百萬港元（二〇〇九年：五億零八百萬港元），主要由於特殊節目包括世界盃，冬季奧運會等。
- 錄得經營虧損一億零二百萬港元（二〇〇九年：經營盈利一百萬港元）。
- 世界盃啟動了業務的增長，有助推進即將於八月開始的新一季英格蘭超級聯賽及歐洲聯賽冠軍盃，這些都是全球最受歡迎的足球賽事。
- 世界盃結束後保留訂戶的表現亦令人非常滿意。
- 十一月於廣州舉行的亞運會將會備受香港大眾的注目。
- 額外的節目投資導致下半年的成本將會比上半年高，因此需要強勁的收入增長作支持。
- 免費電視牌照的申請正在處理中的同時，集團的子公司奇妙電視有限公司已展開前期籌備工作，期望服務可在獲發牌照後六個月內能覆蓋95%的香港住戶。

## 互聯網及多媒體

- 期內競爭持續升級。
- 寬頻上網訂戶減少 6% 至二十三萬四千戶 (二〇〇九年年底：二十四萬九千戶)。
- 營業額減少 13% 至二億三千一百萬港元 (二〇〇九年：二億六千六百萬港元)。
- 經營盈利減少 32% 至五千五百萬港元 (二〇〇九年：八千一百萬港元)。
- 為增強業務的競爭力，香港島的技術提升大部分已經完成。

## 集團業績

- 營業額增加 12% 至九億六千二百萬港元 (二〇〇九年：八億六千二百萬港元)。
- 基於收費電視的確認入賬時間存在差異，主要業務錄得淨虧損一億零六百萬港元。此外，投資電影基金帶來的非經常性虧損為三千九百萬港元。
- 股東應佔集團虧損為一億四千六百萬港元 (二〇〇九年：淨盈利五百萬港元)。
- 基本及攤薄後每股虧損均為 0.072 港元 (二〇〇九年：盈利 0.002 港元)。
- 資本性支出減少 4% 至一億二千萬港元 (二〇〇九年：一億二千五百萬港元)。
- 截至二〇一〇年六月三十日止的現金淨額為五億三千九百萬港元 (二〇〇九年：六億二千一百萬港元)。

## 股息

董事會已議決就截至二〇一〇年六月三十日止六個月宣布不派發任何中期股息 (二〇〇九年中期股息：無)。

## 管理層討論及分析

### (甲) 二〇一〇年度中期業績評議

綜合營業額增加12%至九億六千二百萬港元。

未計折舊前的經營費用增加31%至九億四千四百萬港元。當中節目製作成本增加44%，銷售、客戶服務、一般及行政費用增加 24%，銷售成本增加 41%，而網絡費用則減少2%。折舊支出減少9%至一億二千六百萬港元。

錄得淨虧損一億四千五百萬港元 (二〇〇九年：淨盈利五百萬港元)。

每股基本虧損為七點二仙，二〇〇九年則為每股基本盈利零點二仙。

## (乙) 分部資料

### *收費電視*

期內訂戶增幅創歷史新高，達八萬六千戶或 9%至一百零八萬六千戶。營業額增加 22%至七億二千五百萬港元，主要較高收益訂戶的增加和廣告時段銷售理想所致。包括折舊開支在內的經營費用增加 39%至八億二千七百萬港元，主要由於二〇一〇年世界盃較高的節目成本。錄得經營虧損一億零二百萬港元（二〇〇九年：經營盈利一百萬港元）。

### *互聯網及多媒體服務*

期內寬頻訂戶減少一萬六千戶或6%至二十三萬四千戶，互聯網協定話音傳送服務的電話線數目減少五千條或3%至十四萬七千條。營業額減少13%至二億三千一百萬港元。包括折舊開支在內的經營費用減少4%至一億七千七百萬港元，主要由於折舊開支得以節省所致。經營盈利減少32%至五千五百萬港元（二〇〇九年：八千一百萬港元）。

## (丙) 變現狀況及財務資源

截至二〇一〇年六月三十日止，集團的現金淨額達五億三千九百萬港元，於二〇〇九年十二月三十一日則為五億三千二百萬港元。

集團於二〇一〇年六月三十日的綜合資產淨值為十八億七千萬港元或每股港幣九毫。

集團的資產、負債、收入及支出主要以港元或美元為本位，而港元匯率繼續與美元掛鉤。

期內資本性開支為一億二千萬港元，較去年同期減少4%。主要項目包括高清電視機頂盒，寬頻網絡升級及高清頻道電視製作設備。

集團預計現有現金及營運所帶來的現金，再加上(如有需要)銀行借款或其他外部融資，足可提供正持續進行的資本性開支及開展新業務等所需資金。截至二〇一〇年六月三十日止，集團未動用的短期銀行信貸限額約為一千三百萬港元。

## (丁) 或然負債

於二〇一〇年六月三十日，本公司為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數一千九百萬港元的承擔，其形式包括擔保、賠償保證及知情函等。當中附屬公司已動用擔保額僅為六百萬港元。

## (戊) 人力資源

截至二〇一〇年六月止，集團旗下員工人數合共二千八百二十九人(二〇〇九年：二千八百五十一人)。期內員工薪酬及有關之成本開支合共三億八千七百萬港元(二〇〇九年：三億五千四百萬港元)。

集團以工作表現掛鉤之企業文化，培育既專業且具創見的優秀人才，爭取卓越成績。

集團致力貢獻社群，獲香港社會服務聯會頒授「商界展關懷5年Plus標誌」，以嘉許我們持續履行企業社會責任。

## (己) 競爭與經營環境

競爭依然激烈，特別由於英格蘭超級聯賽未來三季轉播權回歸集團的節目平台，主要競爭對手明顯為減輕失去轉播權的影響而高調進行推廣活動。

集團透過宣傳推廣活動，盡量善用我們的頂級外購節目，推動訂戶、收益與廣告收入增長。預期寬頻上網服務的競爭在短期內不會紓緩。

## (庚) 展望

集團投資於未來發展，特別是在羅致獨家頂級節目之上。就算早前受金融海嘯影響，經營環境困難，集團仍堅守此策略。此方向又再次證明是正確的。

上半年經濟繼續穩步復甦，集團的投資開始獲得回報，具吸引力的內容推動訂戶數目與收益增長。

下半年集團將會繼續推出優越的節目與新服務，包括擴大高清平台及英格蘭超級聯賽。

儘管競爭壓力未有緩和跡象，但集團有信心重拾的增長動力可得以維持，並於稍後反映在集團的業績之上。

## 企業管治常規守則

於本財政期間內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司的證券上市規則附錄十四所載的企業管治常規守則所列的所有守則條文，惟其中一條涉及要求主席與行政總裁的角色由不同人士擔任者則除外。就本公司業務的性質及規模而言，在此階段由同一人出掌該兩職位被認為較具效益，因此該項偏離乃被視為必須者。董事會相信經由具經驗和卓越才幹的人士所組成的董事會（其中相當大比例乃獨立非執行董事）的運作，已足夠確保取得本公司的權力與職權兩者間的平衡。

未經審核綜合收益表  
截至二〇一〇年六月三十日止六個月

	附註	二〇一〇年 千港元	二〇〇九年 千港元
<b>營業額</b>	(2,3)	<b>962,040</b>	861,655
節目製作成本		(545,973)	(379,287)
網絡費用		(118,628)	(120,513)
銷售、一般、行政及其他經營費用		(250,382)	(201,743)
銷售成本		<u>(29,023)</u>	<u>(20,614)</u>
<b>折舊前經營盈利</b>		<b>18,034</b>	139,498
折舊		<u>(126,447)</u>	<u>(138,730)</u>
<b>經營(虧損)/盈利</b>	(3)	<b>(108,413)</b>	768
利息收入		61	152
融資費用		-	(1)
投資項目減值撥備		-	(1,006)
非經營收入/(費用)	(4)	<b>1,180</b>	(1,164)
應佔聯營公司(虧損)/盈利		<u>(39,081)</u>	<u>805</u>
<b>除稅前虧損</b>	(4)	<b>(146,253)</b>	(446)
入息稅項	(5)	<u>762</u>	<u>5,528</u>
<b>期內(虧損)/盈利</b>		<u><b>(145,491)</b></u>	<u>5,082</u>
<b>應佔：</b>			
公司股東		(145,545)	4,910
非控股權益		<u>54</u>	<u>172</u>
<b>期內(虧損)/盈利</b>		<u><b>(145,491)</b></u>	<u>5,082</u>
<b>每股(虧損)/盈利</b>			
基本	(6)	<u><u>(7.2)仙</u></u>	<u>0.2仙</u>
攤薄後	(6)	<u><u>(7.2)仙</u></u>	<u>0.2仙</u>

未經審核綜合全面收益表  
截至二〇一〇年六月三十日止六個月

	二〇一〇年 千港元	二〇〇九年 千港元
期內(虧損)/盈利	<u>(145,491)</u>	<u>5,082</u>
期內其他全面收益(經重新分類調整後):		
折算海外附屬公司財務報表的兌換差額	(68)	106
可供出售證券:公允價值儲備的淨變動	4,282	(207)
應佔聯營公司收購後之儲備	<u>935</u>	<u>(908)</u>
	<u>5,149</u>	<u>(1,009)</u>
期內全面收益總額	<u>(140,342)</u>	<u>4,073</u>
應佔:		
公司股東	(140,396)	3,885
非控股權益	<u>54</u>	<u>188</u>
期內全面收益總額	<u>(140,342)</u>	<u>4,073</u>

# 綜合財務狀況表

於二〇一〇年六月三十日

		於二〇一〇年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二〇〇九年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		1,144,619	1,153,257
備用節目		108,162	113,794
其他無形資產		4,006	4,006
於聯營公司之投資		-	38,145
遞延稅項資產	(7)	325,453	330,305
其他非流動資產		96,669	81,511
		<u>1,678,909</u>	<u>1,721,018</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		5,604	4,542
應收營業賬款	(8)	88,701	55,742
按金、預付賬款及其他應收款		216,693	319,827
應收同母系附屬公司賬款		4,491	2,814
現金及現金等價物		538,787	530,852
		<u>854,276</u>	<u>913,777</u>
<b>流動負債</b>			
應付營業賬款	(9)	151,264	91,058
預提費用及其他應付款		241,070	243,324
預收賬款及客戶按金		153,999	155,595
當期稅項		1,803	2,132
應付同母系附屬公司賬款		37,487	48,110
應付直接控股公司賬款		942	1,872
		<u>586,565</u>	<u>542,091</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>267,711</u>	<u>371,686</u>
<b>資產總額減流動負債</b>		<u>1,946,620</u>	<u>2,092,704</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債	(7)	68,205	74,118
其他非流動負債		8,472	8,301
		<u>76,677</u>	<u>82,419</u>
<b>資產淨值</b>		<u>1,869,943</u>	<u>2,010,285</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		2,011,512	2,011,512
儲備		(144,321)	(3,925)
公司股東應佔權益		1,867,191	2,007,587
非控股權益		2,752	2,698
<b>總權益</b>		<u>1,869,943</u>	<u>2,010,285</u>

未經審核綜合權益變動表  
截至二〇一〇年六月三十日止六個月

	公司股東應佔部分										非控股 權益 千港元	總權益 千港元
	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特殊資 本儲備 千港元	外匯 儲備 千港元	資本 贖回 儲備 千港元	公允 價值 儲備 千港元	收益 儲備 千港元	其他 儲備 千港元	儲備 總額 千港元	總額 千港元		
於二〇〇九年一 月一日之結餘*	2,012,340	4,838,365	13,881	4,095	6,894	-	(4,823,737)	(1,996)	37,502	2,049,842	4,674	2,054,516
期內全面收益總 額	-	-	-	90	-	(207)	4,910	(908)	3,885	3,885	188	4,073
購回及註銷股份	(828)	-	-	-	828	-	(474)	-	354	(474)	-	(474)
購回股份開支	-	-	-	-	-	-	(6)	-	(6)	(6)	-	(6)
轉撥至特殊資本 儲備	-	-	17	-	-	-	(17)	-	-	-	-	-
於二〇〇九年六 月三十日之結 餘*	2,011,512	4,838,365	13,898	4,185	7,722	(207)	(4,819,324)	(2,904)	41,735	2,053,247	4,862	2,058,109

未經審核綜合權益變動表  
截至二〇一〇年六月三十日止六個月

	公司股東應佔部分										非控股 權益 千港元	總權益 千港元
	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特殊資 本儲備 千港元	外匯 儲備 千港元	資本 贖回 儲備 千港元	公允 價值 儲備 千港元	收益 儲備 千港元	其他 儲備 千港元	儲備 總額 千港元	總額 千港元		
於二〇一〇年一 月一日之結餘*	2,011,512	4,838,365	13,944	4,158	7,722	-	(4,865,182)	(2,932)	(3,925)	2,007,587	2,698	2,010,285
期內全面收益總 額	-	-	-	(68)	-	4,282	(145,545)	935	(140,396)	(140,396)	54	(140,342)
於二〇一〇年六 月三十日之結 餘*	2,011,512	4,838,365	13,944	4,090	7,722	4,282	(5,010,727)	(1,997)	(144,321)	1,867,191	2,752	1,869,943

\* 集團之收益儲備包括在過往年度已於儲備撇銷之正商譽 197,785,000 港元。

\*\* 特殊資本儲備乃不可供分派，而其應用該與股份溢價賬的用途相同。

## 中期財務報告附註

### (1) 編製基準及比較數字

本未經審核之中期財務報告，乃按照香港聯合交易所有限公司之主板證券上市規則之規定編製，並符合香港會計師公會頒布之《香港會計準則》第三十四條「中期財務報告」之規定。

香港會計師公會頒布了若干新訂和經修訂的《香港財務報告準則》（「財務準則」），這些準則已在集團當前的會計期間生效或可供提早採用。我們認為採用此等新訂和經修訂的財務準則並不會對集團的財務狀況或業績造成重大影響。

除了若干會反映在二〇一〇年度財務報表之會計政策變動外，本中期財務報告之編製與二〇〇九年度之財務報表採用了相同的會計政策。

### (2) 營業額

營業額主要包括收費電視及互聯網用戶服務的訂購及相關收費、互聯網協定接駁點批發服務，並包括扣除代理商費用後之廣告收入、頻道服務及傳送服務費、節目特許權收入、電影放映及發行收入、網絡維修收入及其他有關收入。

### (3) 分部資料

本集團之業務大體上在香港經營，茲將其截至六月三十日止六個月內按主要業務劃分的集團收入及業績分析列述如下：

	收費電視		互聯網及多媒體		未劃分項目		總額	
	二〇一〇年 千港元	二〇〇九年 千港元	二〇一〇年 千港元	二〇〇九年 千港元	二〇一〇年 千港元	二〇〇九年 千港元	二〇一〇年 千港元	二〇〇九年 千港元
來自外來客戶之收入	<b>720,042</b>	583,528	<b>222,097</b>	260,293	<b>19,901</b>	17,834	<b>962,040</b>	861,655
分部之間收入	<b>5,127</b>	11,429	<b>9,042</b>	5,229	<b>1,282</b>	1,223	<b>15,451</b>	17,881
應列報之分部收入	<b>725,169</b>	594,957	<b>231,139</b>	265,522	<b>21,183</b>	19,057	<b>977,491</b>	879,536
應列報之分部業績 (「EBIT」)	<b>(101,874)</b>	801	<b>54,608</b>	80,719	<b>(60,554)</b>	(80,321)	<b>(107,820)</b>	1,199
分部之間抵銷							<b>(593)</b>	(431)
經營(虧損)/盈利							<b>(108,413)</b>	768
利息收入							<b>61</b>	152
融資費用							-	(1)
投資項目減值撥備							-	(1,006)
非經營收入/(費用)							<b>1,180</b>	(1,164)
應佔聯營公司(虧損)/盈利							<b>(39,081)</b>	805
入息稅項							<b>762</b>	5,528
期內(虧損)/盈利							<b>(145,491)</b>	5,082

#### (4) 除稅前(虧損)/盈利

除稅前(虧損)/盈利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二〇一〇年 千港元	二〇〇九年 千港元
折舊		
－用作經營租賃之資產	9,227	9,169
－其他資產	117,220	129,561
	<u>126,447</u>	<u>138,730</u>
備用節目攤銷*	41,151	47,326
員工成本	371,503	339,246
界定供款退休金計劃之供款	16,642	15,653
存貨成本	5,756	5,937
核數師酬金	1,267	458
	<u>1,267</u>	<u>458</u>
<b>非經營(收入)/費用</b>		
出售物業、廠房及設備之(收益)/虧損 淨額	<u>(1,180)</u>	<u>1,164</u>

\*備用節目攤銷包括於本集團綜合損益表之節目製作成本之內。

#### (5) 入息稅項

香港利得稅撥備乃按照期內預計應課稅盈利，按 16.5% (二〇〇九年：16.5%) 的稅率計算。而海外附屬公司之稅項則按該國家現行適用之稅率計算。截至六月三十日止六個月的入息稅項包括：

	二〇一〇年 千港元	二〇〇九年 千港元
當期稅項撥備－海外	299	233
遞延稅項收入淨額	<u>(1,061)</u>	<u>(5,761)</u>
	<u>(762)</u>	<u>(5,528)</u>

## (6) 每股(虧損)/盈利

每股基本虧損乃根據公司股東應佔虧損一億四千五百萬港元 (二〇〇九年：盈利五百萬港元) 及期內已發行普通股之加權平均數 2,011,512,400 股 (二〇〇九年：2,011,856,289 股) 計算。

普通股加權平均數

	二〇一〇年 六月三十日	二〇〇九年 六月三十日
於一月一日之已發行普通股	<b>2,011,512,400</b>	2,012,340,400
購回股份之影響	-	(484,111)
於期末之普通股加權平均數	<b><u>2,011,512,400</u></b>	<b><u>2,011,856,289</u></b>

每股攤薄後虧損乃根據已就所有具攤薄影響的潛在普通股作出調整後的普通股加權平均數 2,011,512,400 股 (二〇〇九年：2,011,856,289 股) 計算。

## (7) 財務狀況表內之遞延稅項

期內綜合財務狀況表內遞延稅項(資產)/負債的組成部分及其變動如下：

遞延稅項的來源：	超出相關會計 折舊之折舊		
	免稅額 千港元	稅項虧損 千港元	總額 千港元
於二〇一〇年一月一日	95,022	(351,209)	(256,187)
於綜合收益表中扣除/(計入) (附註 5)	(4,949)	3,888	(1,061)
於二〇一〇年六月三十日	<b><u>90,073</u></b>	<b><u>(347,321)</u></b>	<b><u>(257,248)</u></b>
	二〇一〇年 六月三十日 千港元	二〇〇九年 十二月三十一日 千港元	
已確認於財務狀況表之遞延稅項資產淨值	<b>(325,453)</b>	(330,305)	
已確認於財務狀況表之遞延稅項負債淨值	<b><u>68,205</u></b>	<u>74,118</u>	
	<b><u>(257,248)</u></b>	<b><u>(256,187)</u></b>	

## (8) 應收營業賬款

應收營業賬款(扣除呆壞賬減值撥備後)之賬齡分析列載如下：

	二〇一〇年 六月三十日 千港元	二〇〇九年 十二月三十一日 千港元
0 至 30 日	55,087	21,394
31 至 60 日	4,985	15,272
61 至 90 日	16,426	10,087
超過 90 日	12,203	8,989
	<u>88,701</u>	<u>55,742</u>

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為 0 至 90 日不等。

## (9) 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

	二〇一〇年 六月三十日 千港元	二〇〇九年 十二月三十一日 千港元
0 至 30 日	58,136	7,314
31 至 60 日	19,799	14,970
61 至 90 日	39,045	17,274
超過 90 日	34,284	51,500
	<u>151,264</u>	<u>91,058</u>

## (10) 業績審閱

截至二〇一〇年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告，已經由本公司的審核委員會審閱，委員會對該中期財務報告並無不相同的意見。

## 購買、出售或贖回股份

於本財政期間內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

承董事會命  
公司秘書  
陳永生

香港 二〇一〇年八月十日

於本公告日期，本公司董事會的成員為吳天海先生、關則豪先生和徐耀祥先生，以及三位獨立非執行董事何定鈞先生、吳勇為先生和楊國琦先生。